

股票代码：002454 公司简称：松芝股份 公告号： 2014-071



上海加冷松芝汽车空调股份有限公司

2014 年第三季度报告正文

2014 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈福泉、主管会计工作负责人于梅及会计机构负责人(会计主管人员)于梅声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,569,265,579.85	3,339,647,735.82	6.88%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,245,982,887.23	2,134,394,970.15	5.23%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入（元）	565,286,900.29	17.99%	1,820,276,883.17	40.52%
归属于上市公司股东的净利润（元）	63,139,339.28	44.26%	205,187,917.08	27.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	61,977,314.17	45.71%	196,978,149.33	29.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	66,741,806.10	-47.52%
基本每股收益（元/股）	0.1557	44.30%	0.5059	27.78%
稀释每股收益（元/股）	0.1557	44.30%	0.5059	27.78%
加权平均净资产收益率	2.85%	0.70%	9.17%	1.04%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-316,515.55	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,305,017.38	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	
受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,669,090.24	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	
减：所得税影响额	1,585,180.11	
少数股东权益影响额（税后）	862,644.21	
合计	8,209,767.75	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,582					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
1.陈福成	境外自然人	50.10%	203,210,789	164,784,541		
2.中国农业银行-交银施罗德精选股票证券投资基金	其他	2.53%	10,281,549			
3.北京巴士传媒股份有限公司	国有法人	2.25%	9,126,000			
4.海大众公用事业（集团）股份有限公司	境内非国有法人	2.25%	9,126,000			
5.中国农业银行-交银施罗德成长股票证券投资基金	其他	2.02%	8,204,128			
6.南京中北(集团)股份有限公司	境内非国有法人	1.80%	7,301,970			

7.中国工商银行-中银持续增长股票型证券投资基金	其他	1.76%	7,138,417			
8.中国农业银行-长盛同德主题增长股票型证券投资基金	其他	1.70%	6,879,404			
9.全国社保基金四一一组合	其他	1.01%	4,082,025			
10.交通银行-汉兴证券投资基金	其他	0.98%	3,984,315			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类		股份种类	数量	
1.陈福成	38,426,248					
2.中国农业银行-交银施罗德精选股票证券投资基金	10,281,549					
3.北京巴士传媒股份有限公司	9,126,000					
4.海大众公用事业（集团）股份有限公司	9,126,000					
5.中国农业银行-交银施罗德成长股票证券投资基金	8,204,128					
6.南京中北(集团)股份有限公司	7,301,970					
7.中国工商银行-中银持续增长股票型证券投资基金	7,138,417					
8.中国农业银行-长盛同德主题增长股票型证券投资基金	6,879,404					
9.全国社保基金四一一组合	4,082,025					
10.交通银行-汉兴证券投资基金	3,984,315					
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2014年9月30日	2013年12月31日	增减百分比	原因
货币资金	176,312,566.95	264,234,640.26	-33.27%	主要系本期母公司支付颀兴路项目投资增加所致
其他应收款	73,251,417.00	4,444,860.29	1548.00%	主要系本期预付山东通盛投资所致
在建工程	66,395,898.16	9,703,460.09	584.25%	主要系本期母公司颀兴路项目投资增加所致
长期待摊费用	896,441.85	510,959.67	75.44%	主要系本期子公司博士朗装修费增加所致
预收款项	27,338,060.91	4,300,412.09	535.71%	主要系本期预收客户款项增加所致
应付职工薪酬	11,003,793.21	25,224,824.65	-56.38%	主要系“十一”提前支付职工工资所致
应交税费	32,017,751.96	52,635,400.71	-39.17%	主要系本期增值税进项税增加所致
实收资本(股本)	405,600,000.00	312,000,000.00	30.00%	主要系资本公积转增股本所致。
项目	2014年1-9月	2013年1-9月		
营业收入	1,820,276,883.17	1,295,367,422.20	40.52%	主要系母公司本期扩大生产销售增加及13年下半年增加的子公司江淮松芝销售收入并入所致。
营业成本	1,249,722,113.12	892,615,427.61	40.01%	主要系母公司本期扩大生产销售增加而导致营业成本增加及13年下半年增加的子公司江淮松芝销售成本并入所致。
营业税金及附加	7,772,059.12	5,175,308.84	50.18%	主要系本期母公司附加税增加及13年下半年增加的子公司江淮松芝税金并入所致。
销售费用	118,286,854.00	90,758,049.30	30.33%	主要系本期随销量而增加的运输费所致
财务费用	1,592,526.60	-12,170,355.40	-113.09%	主要系本期较去年同期随银行存款减少而减少的利息收入所致
资产减值损失	59,107,729.95	2,326,011.30	2441.16%	主要系应收款项增加, 应收款项坏账准备增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对 2014 年度经营业绩的预计

2014 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	10.00%	至	50.00%
2014 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	26,347.02	至	35,927.76
2013 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	23,951.84		
业绩变动的的原因说明	<p>今年我国新能源汽车市场需求旺盛，公司的新能源客车空调在技术、质量及客户口碑都处于领先地位，因此公司的新能源客车空调市占率接近 90%，大大超过传统空调 30% 的市占率。且新能源空调的销售价格远高于传统空调。使得今年公司的主营业务销售收入及利润同比增长较快。</p> <p>（说明：公司 2014 年度归属上市公司股东净利润中，有 6000 余万元是收购江淮松芝部分股权产生的商誉。）</p>		

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司报告期未持有其他上市公司股权。